
CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N°82  del  06/06/2018

Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Paolo D’ambrosio

Premesso che Il 17 giugno 2008 è stata emanata la Direttiva Quadro sulla Strategia per 
l’ambiente marino (la cosiddetta Marine Strategy) (2008/56/CE), successivamente recepita 
in Italia con il D.lgs.190/2010. La Direttiva si basa su un approccio integrato e si propone di 
diventare il pilastro ambientale della futura politica marittima dell’Unione Europea, avendo 
come  obiettivo  di  raggiungere  entro  il  2020  il  buono  stato  ambientale  (GES,  “Good 
Environmental Status”) per tutte le acque marine. La Direttiva prende in considerazione 
tutte le problematiche legate alla qualità del mare (biodiversità, inquinamento, pesca, ecc.) 
in un approccio ecosistemico. Uno degli obiettivi espliciti della Marine Strategy è quello di 
ridurre il Marine Litter (Descrittore 10: Rifiuti marini), entro il 2020, ad un livello tale che non 
determini più sensibili effetti negativi sull’ambente marino.

Premesso che  in  ottemperanza  al  Descrittore  10  della  Marine  Strategy,  l’AMP  Porto 
Cesareo,  in  collaborazione  con il  Comune di  Nardò,  il  Comune di  Porto  Cesareo e  la 
Capitaneria di Porto, ha avvitato nel 2017 un’azione di sensibilizzazione delle parti sociali 
mediante una giornata di sensibilizzazione e pulizia del litorale ricadente nell’AMP Porto 
Cesareo che si ripeterà negli anni successivi, costituendo un appuntamento fisso.

Premesso che in data 09 aprile 2018 presso la sede dell’AMP si è tenuta una riunione 
tecnica  con  il  Comune  di  Porto  Cesareo  e  Nardò  e  con  la  Capitaneria  di  Porto  per 
l’organizzazione della manifestazione in argomento.

Premesso che in data 27/07/2017 è stato sottoscritto un Accordo di Programma per la 
definizione delle attività di “pulizia dei fondali marini” tra il Ministro dell’Ambiente e della 
tutela  del  territorio  e  del  mare,  il  Comune di  Porto  Cesareo,  il  Consorzio  di  Gestione 
dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo e la Capitaneria di Porto di Gallipoli.

Considerato che  summenzionato  Accordo  di  Programma  prevede  l’attività  di 
sensibilizzazione  e  comunicazione  a  carico  dell’AMP  Porto  Cesareo  mediante 
organizzazione di una giornata di sensibilizzazione “A pesca di rifiuti”

Vista l’autorizzazione  all’avvio  delle  attività  relative  al  summenzionato  Accordo  di 
Programma comunicata dal MATTM con nota prot. 2259 del 13/02/2018.

Vista l’Accordo di Collaborazione tra Clean Sea Life (LIFE15 GIE/IT/000999) e Area Marina 
Protetta  Porto  Cesareo con il  quale  l’AMP si  impegna a  Istituire  una giornata  annuale 
ricorrente di pulizia di spiagge e fondali, organizzata dall’AMP con il supporto di Clean Sea 
Life.

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

OGGETTO: PESCA DI RIFIUTI”. EVENTO DI SENSIBILIZZAZIONE E PULIZIA DELLA COSTA 
E DEI FONDALI - CIG Z3C23769E9- LIQUIDAZIONE 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

Vista la  convenzione  tra  Comune  di  Porto  Cesareo,  Consorzio  AMP  Porto  Cesareo, 
Capitaneria di Porto, Imprese Ittiche, Imprese Turistiche e Associazioni stipulata in data 
10/11/2017

Considerato che:
 durante predetta riunione si è stabilito che l’AMP dovrà occuparsi, tra le varie cose, 

anche  della  realizzazione  di  cappellini  per  i  partecipanti  della  manifestazione, 
nonché progettazione e stampa manifesti 70x100 e di un rimborso forfettario di € 
80,00  iva  compresa,  mediante  buono carburante,  per  le  unità  navali  dei  diving 
center e servizio taxi che prenderanno parte alla giornata.

 Che  le  unità  navali  coinvolte  all’evento  risultano  essere  10  (dieci)  e  pertanto 
l’importo previsto per il rimborso di carburante ammonta ad € 800,00;

 Che per la fornitura del carburante è stata contattata la ditta Fanizza di Fanizza Pasquale & 
C. S.A.S già affidataria della fornitura del carburante mezzi terrestri e navali del Consorzio 
per l’anno 2018;

 che  per  la  realizzazione  di  n°300 cappellini  stampati  e  n°  50 manifesti  70x100  è  stato 
chiesto per le vie brevi preventivo alle ditte tipografia Grafica Bonanno in Veglie e Pubblital 
in Copertino; 
Visto il preventivo della ditta Grafica Bonanno protocollo n° 318/2018 del 23/04/2018 pari 
ad € 950,00 escluso iva per la realizzazione dei cappellini e manifesti.

Visto il preventivo della ditta Pubblital protocollo n° 384/2018 del 03/05/2018 pari ad 935,00 
escluso iva per la realizzazione dei cappellini e manifesti.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi” del Consorzio adottato 
dal  Consiglio  di  Amministrazione  con  deliberazione  n.  27  del  21.7.2008  e  approvato 
dall’Assemblea Generale con deliberazione n. 9 del 5.8.2008;
Vista la determinazione n°65 del 17/05/2018 con la quale viene affidata alla ditta Pubblital 
la realizzazione dei cappellini e manifesti per un importo complessivo di € 1.1140,70 iva 
compresa;
Vista la fattura n°1_18 del 30/05/2018 presentata dalla ditta a fornitura eseguita per un 
importo complessivo di € 1.1140,70 iva compresa
Tanto premesso, nella necessità di dover provvedere in merito.

DETERMINA

1) Di liquidare alla ditta Pubblital in via Bari, 73043 Copertino (LE) telefax 0832-524353 
p.iva  la  realizzazione  dei  cappellini  e  manifesti  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.140,70;

2) Di  dare atto che la  copertura della  spesa trova ragione  al  cap.92 imp.  139/2016 
reimputato al 2018;

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA

PORTO CESAREO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183  comma  7  D.Lgs  267/2000,  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sottoindicati:

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG
523 2016 10.000,00 09051.03.009

2
139 realizzare  stampa  di 

materiale divulgativo
U.1.03.02.12.00
1

 

        IL DIRETTORE
(dr. Paolo D’AMBROSIO)

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

